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udbudslignende vilkår." 
Prioritet: Høj 
  

  

Til Klima- Energi- & Forsyningsudvalgets 29 medlemmer. 
  

Efter at Gregers Hastrup og jeg, på vegne af ”BiomassAuctions”, i april havde foretræde for 

udvalget, sendte udvalget en henvendelse til ministeriet, i hvilken der stod:  

”Vil ministeren kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra BiomassAuctions i 

forbindelse med foretræde den 13. april 2023 om, hvorfor danske fjernvarmeforbrugere skal betale 

en overpris for opvarmning, jf. KEF alm. del - bilag 220?” 

  

KEF-Udvalget modtog 1. maj 2022. vedhæftede svar, hvor der på side 1. 4. afsnit bl.a. står:  

”Der stilles i dag krav til udbud af fx biomasseindkøb, såfremt der er tale om kommunale 

fjernvarmeselskaber, hvilket gør sig gældende for ca. 50 danske fjernvarmeselskaber.  

 Formålet med udbudsreglerne er at sikre procedurer for offentlige indkøb, så der gennem effektiv 

konkurrence opnås den bedst mulige udnyttelse af offentlige midler. De kommunalt ejede selskaber 

står for salg af knap 2/3 af den samlede danske fjernvarmeproduktion til deres slutkunder.” 

  

Da jeg efterfølgende skrev til KEF-Ministeriet, og bad om listen med de 50 værker, modtog jeg 

den 29.6. dette svar: 

Tak for din henvendelse. Jeg vil gerne starte med at kvittere for dit engagement i at skabe nye 

løsninger for indkøb af biomasse. Jeg har videresendt din forespørgsel til Energistyrelsen, som vil 

kontakte dig for at besvare din henvendelse direkte. Vi ønsker dig en god sommer. 

  

Den 24. juli 2022 modtog jeg så en mail fra Energistyrelsen, med vedhæftede henvisning: 

Forsyningstilsynet har for 2018 offentliggjort en liste med angivelse af specifikke kommuner og 

forsyningsselskaber, for nyere opgørelse kan du evt. kontakte forsyningstilsynet direkte.  

Den specifikke liste over kommunalt ejede forsyningsselskaber fra 2018, findes her; 

https://forsyningstilsynet.dk/media/6155/liste_over_kommunernes_virksomheder_for_2018.pdf  

  
  

KONKLUSION. 

  

Ministeriet har i deres svar oplyst udvalget, at der i dag stilles krav til udbud af fx biomasseindkøb, 

såfremt (men altså kun hvis !) der er tale om kommunalt ejede fjernvarmeselskaber, hvilket gør sig 

gældende for ca. 50 danske fjernvarmeselskaber. 

MEN – på trods af vores direkte henvendelse om at få udleveret denne oversigt, har hverken 

Miljøministeriet eller Energistyrelsen været i stand til at sende en sådan oversigt. 
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Vi må derfor konkludere, at det svar som KEF-Udvalget har modtaget fra ministeren, 

tilsyneladende er endog meget svært for ministeriet at dokumentere! 

  

DETTE MÅ UNDRE, men en sandsynlig forklaring kan måske være, at: 

Den lovgivning hvori forsyningsselskaberne ”fritages” for udbud ved indkøb af biomassebrændsel, 

ifølge det os oplyste ikke er revideret siden den blev skrevet medio 1990érne.  

På det tidspunkt var biomasse et helt nyt brændsel, og netop derfor valgte man at undtage 

biomassebrændsel for at blive underlagt udbudslignende vilkår. 

I lovteksten fremgår det ligeledes iflg. det os oplyste, at forsyningsselskaberne selvfølgelig skal handle 

strøm og gas på de autoriserede børser. 

  

Og da vi fra en person med stor indsigt i fjernvarmebranchen tillige har fået oplyst, at brændsel er 

værkernes største udgiftspost og at manglende udbud - men tværtimod priskoordinering, 

medfører højere energipriser til borgerne, må det i den grad undre, at ingen i embedsmandsværket 

tilsyneladende ønsker den gennemsigtighed i markedet, som enhver forbruger må have krav på, 

for at tilliden til den grønne omstilling fortsat kan have vælgernes opbakning. 

  

Da udvalget er under stort tidspres, og derfor ikke har haft mulighed for at give os i foretræde 

igen, håber jeg med denne mail i stedet at have vakt udvalgets interesse for at bede ministeriet om 

som minimum at få udleveret navnene over udbudspligtige værker – og for forbrugernes skyld 

helst kræve en ændring i gældende lovgivning, således at biomasse forbrugt på samtlige landets 

varmeværker, snarest bliver omfattet af et krav om køb på udbudslignende vilkår, med de klare 

fordele – og den tryghed, som det vil give forbrugerne. 

Jeg imødeser med interesse at høre fra udvalget.  

  
  

Best regards / Mange hilsener 

  

Andreas Hastrup 
(bestyrelsesformand) 
  
  
Mobil: +45 4050 5599 
Mail: andreas@hastrup.eu  
  
www.biomassauctions.com 
CVR: 41225637 
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